Omnes quidem supponunt nullam rem posse agere *sine virtute activa* proportionata causalitati eius. Si ergo est causa instrumentalis, habere debet *vim activam instrumentalem*; ita ut actio, eo modo quo dicitur esse ab instrumento, supponat in illo *vim agendi*<sup>87</sup>.

326. *Praevia quaestio*, de qua iam aliqua controversia existit, est utrum humanitas Christi instrumentalem hanc virtutem habuerit per aliquid illi humanitati intrinsecum an forte per aliquid illi tantum extrinsecum. Pauci theologo credunt Christi humanitatem donari vi ad instrumentaliter cooperandum cum Verbo *per solam coniunctionem* et actualem subordinationem ad virtutem Dei principalis agentis, *quin* Deus produxerit in humanitate *quidquam intrinseci*. Iure haec sententia communissime recitur, quia si humanitas per talem subordinationem nihil intrinsecum recipit, non apparet quomodo efficiatur proxime potens ad attingendos instrumentaliter effectus, qui naturalem potentiam illius humanitatis superant<sup>88</sup>.

327. *Fundamentalis* vero quaestio est an humanitas Christi ad hoc ut instrumentum *physice* concurrens efficiatur, indigeat aliqua *virtute de novo sibi realiter superaddita necne*. Suárez docet nullam

<sup>84</sup> Cf. v.c. GALTIER, n.415-434; PESCH, n.348.

<sup>85</sup> Cf. CH. J. HEFELE-H. LECLERCQ, *Histoire des Conciles*... 10, 1.<sup>a</sup> pars, *Les Décrets du Concile de Trente* par A. MICHEL (Paris 1938) 94-97. Alias obiectiones, cf. apud SALMANTICENSIS, d.23 dub.4 n.31-42.

<sup>86</sup> Cf. v.c. GALTIER, n.420-424.

<sup>87</sup> Cf. SUÁREZ, d.31 s.6 n.10.

<sup>88</sup> Cf. SUÁREZ, *ibid.*, n.19-44; BILLUART, diss.13 a.2 obi.3; SALMANTICENSIS, d.23 dub.5 n.51-54.

talem virtutem realiter superadditam requiri. Iuxta eum, virtus instrumentalis in Christi humanitate est *potentia obedientialis activa* huius humanitatis. Eiusmodi vero potentia obedientialis activa in humanitate non est nisi ipsa entitas humanitatis per se ipsa, quae dicitur potentia obedientialis activa, quatenus per eam efficere potest humanitas opera supernaturalia ut instrumentum Dei, ipso concurrente per auxilium vel concursum proportionatum effectui et excellentem concursum debitum *naturali* virtuti illius humanitatis. Caeterum potentia obedientialis activa *in omnibus rebus* invenitur<sup>39</sup>.

*Reliqui vero theologi communissime* tenent Christi humanitatem elevatam fuisse per aliquid sibi *realiter et intrinsece superadditum*<sup>40</sup>.

328. *Uterior* disceptatio est inter hos theologos aliquid *intrinsece superadditum* admittentes, *quidnam* hoc sit. *Plures* tenent hoc intrinsecum superadditum esse *motionem* Dei transeuntem elevantem humanitatem Christi ad rationem instrumenti miraculorum et gratiae, *nec solum applicantem* virtutem ad actum, sed etiam conferentem humanitati *virtutem* activam in actu primo. *Maior vero pars theologorum* asserit hoc intrinsecum superadditum esse *qualitatem*, non quidem completam et habitualement *sed incompletam et habentem esse fluens et transiens cum effectibus*<sup>41</sup>.